Lannoy trace le tableau suivant de la situation dans les deux pays :

Et, pour parler de France, vous povez veoir quel prince est le Roy et de quel entendement, qui ne gouverne point de Boy meisme, mais est gouverné ; la très grant povreté qui est en son Estat et par tout son Royaume, pour l'occasion des guerres qui y ont esté et encores sont, et comment il est petittement obey de ses cappitaines ; la melancolie et desplaisance qu'il a et puet prendre de se trouver en telz tribulations et desolacions si longuement ; et aussi le grant desir que puent avoir et ont grant partie des nobles, les gens d'église et les bonnes villes de France de eulx trouver hors de ceste malerte guerre ; et se ils savent trouver ou veoir maniere raisonnable ad ce faire, il fait à croire qu'ilz y entendroyent de bon cuer.

*Item*, et quant au regart du Roy et Royaume d'Engleterre, le Roy en est joue, qui n'a pas eage souffisant pour gouverner ; les grandes excessibles finances qu'ilz ont mis hors pour le fait de la guerre de France, depuis vingt ans en ça ; le grant et merveilleux nombre de capitaines, de chevalerie et de gens qu'ilz ont perdu en France depuis ces guerres ; et que vous, mon très redoubté seigneur, estes parti d'eulx, et qu'il lehr faut faire toute la guerre de leurs gens d'Engleterre, et payer comptant, qui sont toutes choses moult dangereuses et pesantes pour eulx ; et aussi que renommée court que tout le commun de leur royaume est tant las et travellié de la guerre qu'ilz en sont comme tout desesperez ; et a esté vray qu'ilz ont esté en grans divisions entre eulx, pour ce que la plus grant partie des gens du Royaume ont fort blasmé au Conseil du Roy de ce qu'ilz n'entendoient aultrement à la paix generale quant ilz fuient à la journée d'Arras, et de ce que on refusa les offres qui aprez ladicte journée leur furent faites. Et, tant pour les guerres qu'ilz ont en Escoce et en Yrlande, le dommage que le Roy et les marchans du Royaume reçoivent pour ce que marchandise y est empeschié, et ce que on a veu que, pour secourir Calais, a Palu vuydier les anciens seigneurs et chevaliers du pays, et, que plus est, que ilz voient que plus y mettent et plus y perdent, il est vraysemblable que, toutes choses bien considerées, ilz sont très las des guerres, et que, se ilz povoient revenir à choses raisonnables, que de bon cuer ilz y entendraient ; et aussi ilz le puent mieulx faire que oncques mais, pour ce que le Roy, à ceste saint Nicolay, aura eage de quinze ans.

Les moyens pratiques indiqués par Lannoy étaient au nombre de trois. Citons textuellement son curieux exposé, qui jette une vive lumière sur l'histoire du temps.